BỘ TƯ PHÁP
TỔNGCỤCTHIHÀNHÁNDÂNSỰ

Số: /TCTHADS-NV3
V/v tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường

bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ theo Chỉ thị
số 09/CT-TTg; triển khai thực hiện các nội dung
trong Sổ tay Hướng dẫn tuân thủ quy định pháp
luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống

thông tin theo cấp độ

CỘNGHOÀXÃHỘICHỦNGHĨAVIỆTNAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng 4 năm 2024 ngày
tháng 04 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục Thi hành án dân sự;

- Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về tuân thủ quy định pháp luật tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông

tin theo cấp độ, Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS) đề nghị Thủ trưởng các

đơn vị thuộc Tổng cục, Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương phổ biến, quán triệt nội dung tại Chỉ thị số 09/CT-TTg tới công chức,

người lao động thuộc đơn vị mình, trong đó thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức về chấp hành các quy định của pháp luật

về đảm bảo an toàn thông tin mạng (Danh sách các văn bản gửi kèm theo công

văn này).

2. Ưu tiên bố trí nguồn lực theo đúng quy định của pháp luật để triển khai

thực thi hiệu quả công tác đảm bảo an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ, công

tác bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp, đặc biệt đối với Trung tâm dữ

liệu và các hệ thống thông tin quan trọng, dùng chung.

3. Nghiên cứu, thực hiện Sổ tay hướng dẫn tuân thủ quy định pháp luật và

tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ (Phiên bản 1.0). Chi

tiết sổ tay được đăng tải trên Trang thông tin Cục Công nghệ thông tin tại địa chỉ:

https://cntt.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/van-ban-huong-dan.aspx?ItemID=57.

4. Giao Vụ Nghiệp vụ 3 là đầu mối, phối hợp với Cục Công nghệ thông tin:

(i) bảo đảm 100% hệ thống thông tin đang trong quá trình thiết kế, xây dựng,

nâng cấp, mở rộng trước khi đưa vào vận hành, khai thác được phê duyệt cấp độ

an toàn hệ thống thông tin và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông

tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt; (ii) Tổ chức rà soát, thống kê, cập

nhật danh mục hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý; bảo đảm 100% hệ thống

thông tin từ cấp độ 1 đến cấp độ 5 (nếu có) đang vận hành phải được phê duyệt

cấp độ an toàn hệ thống thông tin chậm nhất trong tháng 9 năm 2024 và triển khai

phương án đảm bảo an toàn thông tin theo Hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt

chậm nhất trong tháng 12 năm 2024.

https://cntt.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/van-ban-huong-dan.aspx?ItemID=57
https://cntt.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/van-ban-huong-dan.aspx?ItemID=57
https://cntt.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/van-ban-huong-dan.aspx?ItemID=57
https://cntt.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/van-ban-huong-dan.aspx?ItemID=57
https://cntt.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/van-ban-huong-dan.aspx?ItemID=57
https://cntt.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/van-ban-huong-dan.aspx?ItemID=57
https://cntt.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/van-ban-huong-dan.aspx?ItemID=57

2

Tổng cục THADS đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục

THADS, Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);
- TCT Nguyễn Quang Thái (để b/c);
- Phó TCT Nguyễn Văn Lực (để b/c);
- Lưu: VT, NV3.

TL.TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ NGHIỆP VỤ 3

Hoàng Thế Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T10:36:52+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Hoàng Thế Anh<anhht@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T11:12:41+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T11:12:54+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-15T11:13:15+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!